Porro hoc est illud unum necessarium, in quo est omne bonum, immo: quod est omne, et unum, et totum, et solum bonum. sed quantum in uno modo magis in operibus hominum et beatitudine et prosperitate ostenditur, et quantum in aliis, ut in contemplatione, et in pietate, et in studio, et in scientia, et in filia sapientiae, et in exercitio caritatis, et in auxilio pauperum, et in misericordia, et in alio modo, et quantum in operibus hominum, immo: quod est omne, et unum, et totum, et solum bonum. **CAPITULUM XXIV.** Coniectatio, quale est quantum sit hoc bonum

Excita nunc, anima mea, et erige totum intellectum tuum,
et cogita quantum potes, quale et quantum sit illud bonum.
Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente quam
delectabile sit illud bonum, quod continet iucunditatem om-
nium bonorum; et non qualem in rebus creatis sumus ex-
perti, sed tanto differentem quanto differt Creator a crea-
tura. Si enim bona est vita creata, quam bona est vita crea-
trix? Si iucunda est salus facta, quam iucunda est salus
quae facit omnem salutem? Si amabilis est sapientia in cog-
nitione rerum conditarum, quam amabilis est sapientia, quae
omnia condidit ex nihilo? Denique si multae et magnae de-
lectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis et quanta
delectatio est in illo qui fecit ipsa delectabilia?

O qui hoc bono fruetur? quid illi erit, et quid illi non erit? Certe quidquid volet erit, et quod nolet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et animae, qualia *ne oculus vidit nec auris audivit nec cor hominis cogitavit*. Cum ergo per multa vagaris, homuncio, quaerendo bona animae tuae, et corporis tui? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit. Desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est. Quid enim amas, caro mea, quid desideras, anima mea? Ibi est, ibi est quidquid amatis, quidquid desideratis.

mo argumento saca el Santo de la consideración de la veracidad de Dios y de su simplicidad. Dios es la suma unidad y simplicidad, y por lo mismo no puede multiplicarse ni propagarse con la multiplicación de su naturaleza. No puede ser, por tanto, la naturaleza del Padre distinta de la del Hijo. Luego ambos son un solo Dios.

Con respecto al Espíritu Santo discurre de un modo parecido. El Espíritu Santo es aquel Amor con que se aman mutuamente el Padre y el Hijo. Ahora bien, este Amor se identifica esencialmente con el Padre y el Hijo, porque es igual a ellos, ya que se extiende tanto cuánto son ellos; luego el Espíritu Santo es Dios.

Con este capítulo termina lo relativo a la teología especulativa. Los que siguen están dedicados a la teología práctica, es decir, la felicidad del hombre en la posesión de Dios.